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ÖN SÖZ

Dil; inançları, ırkları ve ülkeleri ne olursa olsun bütün insanların günlük ya-
şantısını etkileyen en güçlü iletişim aracıdır. Çünkü dil aracılığıyla hislerimizi, 
arzularımızı, düşüncelerimizi ortaya koymakta ve bütün sorgulamalarımızı yap-
maktayız. Dil aynı zamanda insanlara hem yazılı hem de sözlü olarak kendilerini 
ifade etme imkânı sağlamakta ve bu yönüyle de insanları diğer bütün canlılardan 
ayırmaktadır. 

İletişime çoğu zaman yeterince önem verilmemektedir. İyi bir iletişim kur-
mak için sarf edilen gayretlere rağmen yanlış anlamalar ve anlaşılmalar olduk-
ça fazla görülmektedir. Bu sorunlar hem kendi ülkemiz içerisinde hem de başka 
ülkelere gittiğimizde ortaya çıkmaktadır. Kendi ülkemizde karşılaşılan sorunlar 
öncelikle Türkçenin eğitim ve öğretimindeki yetersizlikleri, farklı ülkelerde kar-
şılaşılan sorunlar da yabancı dil öğretimindeki yetersizlikleri ortaya koymaktadır. 

Çocuklarımızın geleceğe yönelik profesyonel bir iş edinebilmeleri ve zevk 
alabilecekleri bir hayat sürdürebilmeleri için dil becerilerini yeterli düzeyde ka-
zanmaları son derece önemlidir. İyi bir dil eğitim ve öğretimi neden gereklidir? 
Birincisi akademik hayatın standartlarını yerine getirmek ve başarılı olmak için 
yetkin ve etkin bir dil öğretimi önemlidir. Okul öncesinden itibaren ses eğitimin-
den başlayarak daha karmaşık ve teknik kavramların öğretimine doğru bir süreç 
izlenmesi akademik kazanımlar açısından önemlidir. Dil öğretiminde akıcılık ve 
anlama, öğretilen bütün konuların doğru anlaşılması açısından gereklidir. Öğren-
cilerin konuşması, yazması ve öğrendiklerini iletişim sürecinde kullanabilmesi 
temel beklentilerdir. Dil sanatlarıyla ilgili becerileri öğrencilerin maksimum dü-
zeyde kullanması, farklı konularda ortaya konulan içerikleri anlayabilmeleri ve 
farklı alanlarla ilgili düşüncelerini ifade edebilmeleri akademik başarı açısından 
kaçınılmaz bir beklentidir. 

İkincisi profesyonel bir çalışma ortaya koyabilme açısından dil becerilerinin 
kazanılması önemlidir. İyi bir konuşma, yazma, dinleme, okuma, görsel okuma 
ve sunu günümüzde ekonomistinden mühendisine, öğretmeninden avukatına her 
meslekte görev yapan insanların kendilerini profesyonel olarak ifade edebilmele-
ri ve mesleklerini de bu şekilde yürütebilmeleri açısından son derece önemlidir. 
Üçüncüsü de iyi bir dil becerisi kazanmak okul hayatı dışında hayatın her evre-
sinde önemli ve gereklidir. Bir öğrenci temel eğitimden itibaren okuyabilmek için 
öğrenme ve öğrenebilmek için okuma becerilerini kazanmışsa o zaman öğrenci 
öğrenmeyi ileri boyutlara taşıyabilecek konuma gelmiştir. Böyle bir öğrenci aynı 
zamanda metinlerarası okuyucudur. Okullarımızdan ve eğitimcilerimizden de 
beklenilen dil sanatlarıyla ilgili becerileri çocuklarımıza temel eğitimden itibaren 
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etkili bir şekilde kazandırarak onların akıcı bir şekilde okumalarına, anlamalarına 
ve muhakeme güçlerini geliştirmelerine katkı sağlamalarıdır.

Hazırlanan bu kitap yukarıda ifade edilen temel düşüncelere hizmet etme 
amacını taşımaktadır. Toplam on yedi bölümden oluşan bu çalışmada, Türkçe 
öğretiminin tarihi gelişiminden metinlerarasılığa kadar farklı konular ve temalar 
üzerinde durulmuştur. Okumanın bütün alt alanlarıyla ilgili bölümlere bu kitapta 
yer verilmiştir. Böyle bir çalışmanın ortaya çıkmasında emeği geçen bütün bölüm 
yazarlarına ayrı ayrı teşekkür ederiz. Öncelikle sınıf ve Türkçe öğretmeni ve aday-
larına daha genel anlamda da temel eğitim düzeyinde görev yapan akademisyen-
lere, araştırmacılara ve öğrencilere katkı sağlaması dileğiyle.

        16.07.2020

   Yazarlar Adına Editörler

Prof. Dr. Hayati Akyol  Prof. Dr. Ayfer Şahin
Gazi Üniversitesi Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi
Gazi Eğitim Fakültesi Eğitim Fakültesi
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Tanzimat Dönemi öncesi ihmal edilen ana dil eğitimine Cumhuriyet’in ila-
nına kadar olan süreçte önemli bir yer ayrılmıştır. II. Mahmut zamanında yapılan 
ıslahatlarla beraber devlet yönetimi yazışmaları için sade bir dil kullanımına ihti-
yaç duyulmuş, bu süreçte halkın desteğine ihtiyaçtan dolayı da gazete ve dergile-
rin kullandığı dil sadeleştirilmiştir (Göğüş, 1970, s.127-140). 1869 tarihli Maarif-i 
Umumiye Nizamnamesi ile Sıbyan Mekteplerinin süresi 4 yıl olarak açıklanmış 
ve Tanzimat döneminde bile belli birer programı olmayan okullara Usul-i Cedide 
Veçhile Elifba, Yazı Talimi gibi derslerin de bulunduğu bir program hazırlanmış-
tır (Akyüz, 2013, s.163). 1891 yılında değişen programlar ile ana dil ders saatleri 
artırılmış, 1913 yılında ana dil derslerine yönelik değişen program ve yöntemler 
Cumhuriyet dönemine kadar sürmüştür (Göğüş, 1970, s.132,134).

Göğüş (1970, s.140), ilköğrenimin yaygınlaştırılmasını Cumhuriyet yöne-
timinin başlıca amaçlarından biri olarak ifade etmiştir. Mustafa Kemal Atatürk, 
İstiklâl Savaşı’nın en kritik günlerinde bir yandan cumhuriyeti kurma çalışma-
larını sürdürürken, diğer yandan eğitime ilişkin çalışmalara yönelmiştir. Birinci 
Maarif Kongresi ve Heyet-i İlmiye çalışmalarının sürece büyük katkısı olmuştur 
(TTKB, https://ttkb.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/2017_09/29164441_heyeti_ 
ilmiye.pdf). 15 Temmuz 1921’de 250’den fazla kadın ve erkek öğretmenin katı-
lımıyla Ankara’da toplanan Maarif Kongresi’ni Atatürk cepheden gelerek açmış, 
teker teker ellerini sıktığı öğretmenlere “Gelecekteki Kurtuluşumuzun Saygıdeğer 
Öncüleri” hitabıyla tarihi bir açılış konuşması yapmıştır (Akyüz, 2013, s.320,321). 
Kongrenin son toplantısında ilk ve ortaöğretimin hedefi ve programı hakkında 
yapılan tartışmalar sonucunda kongreye katılanların tümü eğitimi sadeleştirme, 
uygulanabilir hâle getirme ve mahallîleştirme konularında tam bir görüş birliği 
içerisinde olmuşlardır. Eğitim alanında gerçek anlamda ilk teşkilatlanma çalışma-
larına 1923 yılında başlanmıştır. Bu çalışmalar sonucunda eğitim teşkilatı ilmî ve 
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idari olmak üzere ikiye ayrılmıştır. Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin eğitim poli-
tikalarının belirlendiği, eğitim meselelerinin tanınmış eğitimcilerin fikir, düşünce 
ve tecrübelerinden yararlanarak tartışılıp karara bağlandığı ve belli bir uygulama 
gücü olan Heyet-i İlmiye toplantılarında; ilkokul öğretim süresinin altı yıldan beş 
yıla indirilmesi, öğretim programlarının geliştirilmesi, ders kitaplarının yazdırıl-
ması, ortaokul ve liselerin ayrı ayrı birer bölüm hâline getirilmesi ve her ikisinin 
sürelerinin üçer yıl olarak tespit edilmesi gibi konularla ilgili inceleme komisyon-
ları kurulmuş, komisyonlarca hazırlanan raporlar genel kurulda tartışılmış, alınan 
kararların büyük bir kısmı uygulamaya konulmuştur (TTKB, https://ttkb.meb.gov.
tr/meb_iys_dosyalar/2017_09/ 29164441_heyeti_ilmiye.pdf). 3 Mart 1924 tarih-
li Tevhid-i Tedrisat Kanunu tüm eğitim-öğretim kurumları Eğitim Bakanlığı’na 
bağlanarak öğretim birliği sağlanmış, mevcut dağınıklık sona erdirilmiş ve ortak 
bir amaca yönelik eğitim sürecine adım atılmıştır (Tevhid-i Tedrisat Kanunu,1924; 
Akyüz, 2013, s.330). Tevhid-i Tedrisat Kanunundan sonra ilk iş okulların öğretim 
programlarında yer alan derslerin ve ders müfredatlarının gözden geçirilerek ye-
niden düzenlenmesi olmuştur (Aslan,2010, s.218).

1. İlkokul Türkçe Programları

1.1. 1924 İlk Mektep Türkçe Müfredat Programı

Tevhid-i Tedrisat Kanunu sonrasında Cumhuriyetin ilk programı olma özel-
liğini genel amaçlarının olmaması nedeniyle 1926 programına bırakan ve taslak 
niteliğinde değerlendirilen 1924 İlk Mektepler Müfredat Programı’nda Türkçe 
derslerine büyük bir önem verilmiştir (Aslan, 2011, s.726). Bu programda Türkçe 
dersleri; Elifba (Alfabe), Kıraat (Okuma)-İnşad (Şiir), İmlâ, Sarf (Dilbilgisi), Tah-
rir (Kompozisyon) ve Yazı olarak ayrı dersler şeklinde yer almıştır. Birinci sınıfta 
haftada 12 saat olarak belirlenen Elifba dersinde 1918 yılında Nüzhet Sabit tarafın-
dan “Kelime Usulü ile Elifba” adlı kitabında ortaya koyduğu kelimeden başlayan 
çözümleme yönteminin kullanımı kabul edilmiş, kelimeyi öğrenciye heceletmek 
yasaklanmış, harflerin isimleriyle değil ses olarak öğretilmesi istenmiştir (Göğüş, 
1970, s.140). Alınan kararlar ve önerilerle birlikte öğretmenler ilk okuma ve yaz-
ma sürecinde ses (savtî) ve çözümleme (kelime) yöntemlerinden birini seçmek 
ve uygulamakta serbest bırakılmıştır (Şahbaz, 2005, s.288). Bununla birlikte oku-
ma-yazma süreci birlikte ilerleyecek, anlamlı hece ve kelimelerle çalışılacak, tekrar 
çalışmaları yapılacaktır (Temizyürek, Balcı, 2015, s.21-22).

Bu programın uygulaması sırasında Türkçe dersleri ikinci sınıflarda 9, üçün-
cü sınıflarda 8, dördüncü ve beşinci sınıflarda 7 saattir (Kurudayıoğlu, Soysal, 
2016, s.566). Harf devrimi henüz yapılmadığından eski alfabeye göre hazırlanmış 
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